
SETTORE

FI NA NZE E RI SOR SE
---

SERVIZIO TRI B UTI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 6 6  d e l  1 7 / 1 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 2  d el   1 4/1 2/2 0 2 1

O g g e t t o: In t e g r a z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a  -  c o n t e n z i o s o  tr a  
Co m u n e  d i  S o l i e r a  e  M i n i s t e r i  In t er n o  e d  
Ec o n o m i a .



OGGETTO: Integrazione impegno di spesa - contenzioso tra Comune di Soliera e Ministeri 
Interno ed Economia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI

Presa visione dei seguenti atti di programmazione finanziaria:

- deliberazione di C.C. n. 76 del 22/12/2020 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione anno 2021 e relativa nota di aggiornamento;

- deliberazione di  C.C. n. 78 del 22/12/2020 con la quale è stato approvato il  bilancio di 
previsione 2021/2023; 

- deliberazione di G.C. n. 144 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il P.E.G. relativo 
all’esercizio finanziario 2021/2023;

Preso  atto del  contenzioso  esistente  tra  il  Comune  di  Soliera  e  i  Ministeri  dell’Interno  e 
dell’Economia e delle  Finanze con riferimento  al  minor  gettito  di  complessivi  Euro  165.098,86 
relativo  a  contributi  erariali  compensativi  dell’ICI  fabbricati  cat.  D,  in  riferimento  agli  esercizi 
finanziari per gli anni dal 2001 al 2009;

Rilevato che:
– con deliberazione di Giunta Comunale n° 12 del 19/02/2015 si autorizzava la proposizione 

del ricorso stragiudiziale (atto di  diffida e messa in  mora) avverso gli  atti  ministeriali  di 
revoca e decurtazione dei contributi compensativi della perdita di gettito ICI sui fabbricati 
gruppo catastale D, ivi compreso il ‘comunicato’ del ministero dell’Interno datato 1 dicembre 
2009.

– con il medesimo atto la Giunta Comunale ha autorizzato il Sindaco pro tempore, qualora 
necessario, a costituirsi in giudizio nella prefata vertenza e di munire il Legale da nominare 
con successivi provvedimenti della prescritta procura con facoltà di dire, eccepire e dedurre 
tutto quanto riterrà opportuno per la difesa degli interessi dell’Ente. 

Presa visione della deliberazione di Giunta Comunale n° 142 del 13/12/2018 avente ad oggetto 
“Difesa  e  rappresentanza  del  Comune  di  SOLIERA nel  ricorso  avanti  l’ A.G.O.  in  materia  di  
contributi  erariali  ICI  cl  D  irritualmente  sottratti  dal  ministero  dell  Interno  alla  disponibilità  del  
bilancio  comunale,  esercizi  finanziari  dal  2002 al  2009.  Passaggio  dal  ricorso stragiudiziale  a  
quello giurisdizionale - Convenzione A.N.U.T.E.L./Eprogress e Studi Legali, disciplinante le attività  
defensionali.  -  Conferimento del patrocinio e della rappresentanza del Comune all  Avv. Rosina  
Maffei. “

Dato atto che con la medesima deliberazione si è confermato l’assenso a promuovere l’azione 
giudiziale  dinanzi  all’  autorità  giudiziaria  ordinaria  al  fine  di  tutelare  le  ragioni  del  Comune 
richiamate in premessa, avvalendosi del patrocinio e la rappresentanza dell’Avv. Rosina Maffei e 
contestualmente si è provveduto ad approvare Convenzione volta a regolare i rapporti tra ente e 
professionista;

Dato atto che con determinazione n° 437 del 28/12/2018 è stato affidato l’incarico per la difesa e 
rappresentanza del Comune di Soliera nel ricorso avanti l’autorità giudiziaria ordinaria in materia di 
contributi ICI categoria D a favore dell’Avv. Rosina Maffei; con il medesimo atto è stata impegnata 
la somma di Euro 2.789,08 (di cui Euro 1.500,00 per onorario, Euro 100,00 per spese generali,  
Euro 759,00 per contributo unificato oltre IVA e Cpa per Euro 430,08);

Dato  atto che  la  predetta  Convenzione  al  punto  3  ad  oggetto  “Risoluzione  del  contenzioso” 
prevede  in  caso di  esito  totalmente  favorevole  del  giudizio,  attestato  da  sentenza  passata  in 
giudicato  e  non  ulteriormente  impugnabile,  un  onorario  aggiuntivo  determinato  applicando  il 
minimo tariffario previsto nelle Tabelle Liquidazione giudiziale compenso avvocati  di cui al DM n. 
55 del 10.3.2014 oltre ad IVA e Cpa; l'importo per processi di valore superiore a Euro 52.000,00 e 



fino ad Euro 260.000,00 ammonta ad Euro 4.015,00 oltre ad IVA e Cpa così per complessivi Euro 
5.094,23;

Rilevato  altresì  che  il  compenso  spettante  alla  professionista,  sulla  base  della  predetta 
Convenzione (punto  1  – Spese fisse),  può essere  integrato  per  un importo  massimo di  Euro 
500,00 a seguito di presentazione da parte del professionista incaricato di nota spese sull'attività 
svolta;

Preso atto che con sentenza n° 1268/2020 pubblicata in  data 17/09/2020 relativa al  predetto 
contenzioso, il Tribunale di Bologna ha sostanzialmente accolto la domanda del Comune di Soliera 
accertando i minori trasferimenti effettuati rispetto a quelli dovuti per un importo di euro 163.625,60 
oltre interessi di legge dal 11/04/2019 al saldo effettivo, e spese di lite quantificate in Euro 786,00 
per  spese,  Euro  7.000,00 per  compensi,  oltre  accessori  di  legge,  ed oltre  al  15% per  spese 
generali ex DM 55/14;

Dato atto che la predetta sentenza è divenuta definitiva per mancata impugnazione da parte dei 
Ministeri soccombenti nei termini di legge; gli stessi ministeri in data 12/05/2021 hanno provveduto 
a versare al Comune di Soliera la somma di Euro 164.660,35 mentre in data 13/10/2021 hanno 
provveduto a versare la somma di Euro 5.499,92 a titolo acconto spese di giudizio come liquidate 
dal Tribunale di Bologna;

Tenuto  conto di  quanto  sopra  esposto  si  ritiene  applicabile  quanto  previsto  da  Convenzione 
approvata con deliberazione di Giunta Comunale n° 142 del 13/12/2018 in merito all'integrazione 
del compenso spettante alla professionista che ha fornito assistenza processuale al Comune nella 
predetta controversia;

Ritenuta soddisfacente l'attività posta in essere dall'Avv. Maffei nei confronti dell'ente, tenuto conto 
dell'esito del giudizio pienamente favorevole al Comune di Soliera; 

Dato atto che come previsto da Convenzione la somma da riconoscere alla professionista tenuto 
conto dell'esito positivo del contenzioso ammonta ad Euro 4.015,00 oltre ad IVA e Cpa così per 
complessivi Euro 5.094,23 oltre ad Euro 500,00 relativi a rimborso spese sostenute da riconoscere 
a seguito di presentazione di apposita nota spese;

Ritenuto opportuno  con il  presente  atto  –  per  quanto  sopra  esposto  -  assumere il  seguente 
impegno di spesa:

- Euro 5.594,23 sul Capitolo 1187 “Spese per riscossione e gestione dei Tributi” del Bilancio 
di Previsione 2021/2023 (annualità 2021) relativi ad integrazione compenso spettante per 
assistenza processuale  nel  giudizio tra il  Comune di  Soliera e i  Ministeri  dell’Interno e 
dell’Economia e delle Finanze presso il Tribunale Civile di Bologna con riferimento al minor 
gettito relativo a contributi erariali compensativi dell’ICI fabbricati cat. D; 

Dato atto  che l'incarico dell'avv. Maffei a favore del Comune di Soliera è da configurare come 
servizio legale escluso dall'applicazione del Codice dei contratti pubblici ex art. 17, comma 1, lett.  
d), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; l'affidamento dell'incarico è avvenuto ispirandosi a i criteri di 
competenza, specializzazione, esperienza, economicità, efficienza ed efficacia in applicazione dei 
principi desumibili dall’art. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto all'A.N.A.C. il seguente 
codice identificativo di gara (C.I.G.): Z56346285F; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le 
regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 
2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e 
dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Richiamata la seguente normativa: 

– il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, 
con particolare riferimento agli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, e 183 
“Impegno di spesa”;

–  l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 
delle pubbliche amministrazioni; - Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia", in particolare l’articolo 3, e 
successiva normativa inerente la tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la 
Legge n. 217/2010; 

– il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

– il  D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, con 
particolare riferimento agli art. 23 e 37; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. per  le  motivazioni  espresse in  premessa che qui  si  intendono integralmente richiamate,  di 
assumere il seguente impegno di spesa:

- Euro 5.594,23 sul Capitolo 1187 “Spese per riscossione e gestione dei Tributi” del Bilancio 
di Previsione 2021/2023 (annualità 2021) relativi ad integrazione compenso spettante per 
assistenza processuale  nel  giudizio tra il  Comune di  Soliera e i  Ministeri  dell’Interno e 
dell’Economia e delle Finanze presso il Tribunale Civile di Bologna con riferimento al minor 
gettito relativo a contributi erariali compensativi dell’ICI fabbricati cat. D; 

2. di stabilire che la liquidazione delle competenze concernenti il presente atto verrà evasa entro 
30 giorni dalla data di accettazione della fattura elettronica, secondo le modalità previste dal 
D.Lgs. n. 09/11/2012 n. 192 e ss.mm.ii.; 

3. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il seguente CIG: 
Z56346285F; 

4. di ottemperare a quanto prescritto dalla normativa vigente e in particolare: 
- dall’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 
- dall’articolo 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., nonché dal D.L. 12/11/2010 n. 
187 e dalla Legge 217 del 17/12/2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG); 
-  dal D.Lgs. n.  33/2013 e ss.mm.ii.,  disponendo la pubblicazione del presente atto sul sito 
internet istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli art. 23 e 
37 del citato Decreto 33/2013.



SETTORE: FINANZE E  RISORSE -  SERVIZIO TRIBUTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: In t e g r azion e  imp e g no  di s p e s a  - con t e nzioso  t r a  Co m u n e  di  Solie r a  e  Minis t e r i  In t e r no  
e d  Econo mia.

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 2 1 5 5 9 4.2 3 1 1 8 7 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 6 6 5

D e s cr iz i o n e S p e s e  p e r  ri s cossion e  e  g e s tion e  d ei  Trib u ti

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z56 3 4 6 2 8 5 F CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e In t e g r azion e  imp e g no  di s p e s a  - con t e nzioso  t r a  Co m u n e  di  Solie r a  e  Minis t e r i  
In t e r no  e d  Econo mia.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   366  DEL 17/12/2021 (REGISTRO GE NERALE).

S oliera, 1 7/1 2/2 0 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   LUCA PADERNI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
I n t e g r a z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a  - c o n t e n z i o s o  tra  Co m u n e  d i  S o l i er a  e  
M i n i s t e ri  I n t er n o  e d  Ec o n o m i a .  ” ,  n °  4 2  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   
1 4/1 2/202 1

LUCA PADER NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 1/12/20 2 1  al  
gio r no  0 5/01/20 2 2.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


